M 3 quam

*Hift. Societ. Iefu Tom. I.*

75  
Curae con-  
firmationis  
Pontificiam  
libelli Exer-  
citorum:  
& Indul-  
gentia, ex-  
ercentibus.

quam rei nouiras deterreret, contendendum à Pontifice Maximo existimaret, sua vt auctoritate iudicioque tam salutari suffragaretur opusculo. Itaque facta ab Ignatio potestate, id ipse supplices per internuncios ac litteras à Pontifice postulauit: eisq[ue] postulationi Pontifex altero post anno adeò prolixè ac liberaliter annuit, vt in Apostolicis litteris, quibus has institutiones Ignatii suo patrocinio & auctoritate communis, non modò eas approbet atque collaudet (vt suo loco reddam) verum etiam singulos vtriusque sexus hortetur, ut ipsa excoli, & piè vii non dubitet. Ab eodemq[ue] Dux Borgia impetravit, vt quisquis ijs viceretur, & inter eas esset exercitationes universæ vita peccata confessus, is pro Apostolica mansuetudine cunctis noxibus eximeretur. Cumulata erant iam boni Ducis, & vita communis officia, nec ad exhaustiendam omnem laudem restabat aliud, nisi vt Christi consilia fecutus ad perfecte niteretur iustitia fastigium. Huc quippe illum celestis Spiritus velut occulis itineribus adagebat, & huc denique, eo duce, Dux ipse confundit, statuitque funditus humana deferere, quod ad diuinam raperetur ardentiū. Itaque eam ex omnibus disciplinam, quam sectaretur, arripiuit, vnde & celestem hauserat contemplationem, & tot quotidie suis etiam ciuib[us] adiumenta petebat. Id Ignatio per Fabrum, cum Romanus venit, significauit ipse silentio, Societatem se pollicitus initurum, cum primum grauiora quædam explicasset in sua ditione negotia.

76  
Statu[m] So-  
cieta[ti] se-  
rada.

77  
Cura Beati  
Ignatij ut  
proficeretur  
in litteris.

78  
Araozij te-  
llimonium  
de Fabro.

Valentiae, Mirone duce Societas ingeniosis & eruditis est aucta tironibus. Faber autem cum hac transire, eorum in litteris incitauit ardorem. nec minor erat de eorum in doctrina processu Ignatij solicitude: qui ne spiritus inter ardores, vt sapientia, res tanta frigeret, Theologorum Philosophorumque theses; eorum vero, qui se litteris perpolirent Humanitatis, orationes & carmen ad lemittenda curabat. Subsistit & hic menses aliquot Araozius, & suis concessionibus atque exemplis cum multis ad pietatem incendit, tum multorum ex animis fulpiciones, quas obrectatorum improbitas grauibus etiam viris iniicerat, aperiendis institutis nostris euellit. Quin ipsius sacre religionis Inquisitores, peruestigatis rebus omnibus, accurateque peripechis, fauere Societas cooperunt industræ, cuius antea metuebant inuidiam. Quos cum Praeful ipse Thomas Villanova præclaras sanctitatem vir, tum alij complures, & litteris & nobilitate præcipui, in tuncda Societate secuti sunt. Verum dum hic Araozius pulchram fementem facit, in curiam reuocatur à Fabro, propediem ad Concilium Occumenicum disciliuo. His strenuus erat vtriusque labor; nec huic disper cuenterus. Nam quæ per Fabrum in curia priu quam discederet, Deus egerit, in ijs praesertim, qui columnæ videbantur in aula, ea Araozius cum ad Ignatium scribit, sanè prædicat admiranda. Nec dubitat quin, si ceteris ille sit ita perficetus, vt sibi, qui eo miser carere debeat, gratias acturi sint Deo, quibus tanti licet frui Patris aspectu. Aitanam illam eius esse refertam misericordij, qui & Pater misericordiarum, & toris consolationis est Deus. Sancti viri abi-  
tum, quoniam plurimæ nobilitatis in sacris erat

confessionibus auditor, plurimæ quoque subsecute sunt lacryma. Abiit laboribus penè fractus, & Barcinonem versus, ubi & vires rehceret, properabat. Ipse verò Araozius perseverabat in curia: tametq[ue] non raro etiam ad finitimos excurrebat. Complutum inuistit, & in Collegio, quod Maius appellant, factis de Deo verbis eam admirationem afferentemq[ue] commouit, vt insignes animorum commutations inter collegas efficerit. Fuit qui Patre inscio aspero facco, & pede nudo panem ac stipem ciuium in oculis emendat: cuius singulare factum propter eius auctoritatem nobilitatemq[ue] multum valuit ad exemplum. Apparebat autem Compluti facies aliqua iam Collegij, cui præerat Villanova. Socij autem pietatis preicationis ac pietatis haud minùs, quam literarum curis intenti, semper in id attentis animis excubabant, vt discipulis prodesse extensis. Et quo commodior noltris esset suæ pietatis alendemateries, Eleonora Mascarenia lectissima femina (cuius suprà meminimus) instrumentum eis facilli domestici suppeditauit: in quo erat arara perelegans penicillo elaborata, Regina quondam Elisabetha, deinde Philippi Principis ad Eleonoram dono translata. Quanquam autem huius matronæ benignitas nunquam non prompta & exposta cuique erat, adeò tamen extrema Sociorum erat egestas ac penè famæ, vt paenit sepe desiderarent, nec alia re quam coctis contentarent olusculis. Itaque partim paupertatis, partim laborum incommodes, cum primùm vires intendit egestas (quæ grauior est plerumque Compluti) plurimos morbo stravit, quos, ne rerum necessariarū desiderio planè deficerent, eiusdem Eleonora consilio impulsuq[ue], Catacam vicinum oppidum, ubi parata erat apud Infantes habitationis opportunitas, Villanova traduxit. Cuius eximia tuni in imploranda piorum misericordia solicitude, tuni in ministrando & consolando caritas, (erat enim egrotantibus minister & coquus,) morbi molestias non mediocriter mitigauit. Habebat autem sui laboris adiutores Araozius in hac prouincia minime fegates: & præter Villanouam, eum, quem suprà meminimus, Amilianu B. Patris noltri nepotem, qui non exiguo capiebat ex suis concessionibus fructus. Is dicendi vnu in optimorum concionatorum numerum iam peruenit: sed labores eius acutus, quam diuturni fuerunt. Nimiis enim contentionibus arteriam frangit, & sanguinem exscreavit, vt Araozij iussu ceflandum denique ei fuerit, nec multo post in flore etatis, & summa omnium expectatione, singulare suorum Cantabrorum dolore excessit è vita. Sed benè cum illo aetatu, nec male cum proximis, quibus suo patrocinio facilius apud alternum in celo Verbum, quam hic verbo & oratione confuleret.

Araozius in curiam reuersus audiendis vniuersæ plurimorum vita peccatis, & ijs humi-  
dia fiduo labore distinebatur officijs. Adfuit Vi-  
ce cancellario Aragonensi supremo eius vite die,  
plurima non morientis modo, verum etiam vi-  
uorum, qui lectorum eius de Principiis circum-  
stabant, utilitate; vt affirmarent deinde nonnulli, nihil se tam malle, quam Patris in amplexu gre-  
mioque emori: ab alijsque euocari deinceps in  
corum

Egestas  
ciorū Com-  
plutensium.

80  
Amilianu  
Loyola lab-  
rum cœtu-  
tione arte-  
riam rum-  
pit: unde  
anno 1547.  
mortua.

corum de vita discessu summo cū studio cōceptus sit. Occurrentum etiam fuit clerici cuiusdam a-  
mentiæ, qui de Societate vulgò habitus (nihil e-  
nī cultu corporis sciungebarat à nostris) magna  
cum offensione Madriti concionem aduocabat. Et quoniam vestis ipsa paulo contemptior  
erat, existimabatur ceteris esse p̄epositus. Quo-  
ties pro suggestu verba faciebat, aliena loqueba-  
tur. & mirabantur homines concionem ei dari,  
cui simulacra fari copiſſer, definere per sanos om-  
nes liceret. Nempe exierat de potestate mentis,  
quod postmodum patēfactum est, cùm foras e-  
gressus pugnis obuium quemque malè mulcē-  
auit. Ergo Araozius sacrofancto Pentecostes die,  
quo complebatur omnis amplitudo batilicæ,  
postquam & crebris assensionibus, & multis ad-  
mirationibus verba fecisset, eripuit omnibus hūc  
errorem, & sparsos temere de coto nostro ser-  
mones rumoreq; compressit, vt Angelum, non  
hominem locutum vulgò dicerent, nec tam illius  
cōsecutus amentia communis hominum hostis,

Epist. 36.

82

83

84

85

corum de vita discessu summo cū studio cœptus sit. Occurrentum etiam fuit clerici cuiusdam a-  
mentia, qui de Societate vulgo habitus (nihil e-  
nī cultu corporis sciungebatur à nostris) ma-  
gna cum offensione Madisti concionem aduo-  
cat. Et quoniam uestis ipsa paulo contemptior  
erat, existimabatur ceteris esse p̄positus. Quo-  
tis pro suggestu verba faciebat, aliena loqueba-  
tur. & mirabantur homines concionem ei dari,  
cui simul ac fari coepisse, definere per sanos om-  
nes liceret. Nempe exierat de potestate mentis,  
quod postmodum patet factum est, cū foras e-  
gressus pugnis obuium quemque male mulca-  
uit. Ergo Araozius sacrofancto Pentecostes die,  
quo complebatur omnis amplitudo basilice,  
postquam & crebris assestionibus, & multis ad-  
mirationibus verba fecisset, eripuit omnibus hūc  
errorem, & sparsos temere de cætu nostro ser-  
mones rumoresq; comprescit, vt Angelum, non  
hominem locutum vulgo dicent, nec tam illius  
cōsecutus amentia communis hominum hostis,  
quād huius videretur perdidisse prudentia: cui  
ob hoc aliquid audere permittitur, vt Leo Ponti-  
fex ait, yt à fidelibus, Christi gloria maiore vincatur.  
Araozius autem dum labores laboribus cu-  
mulat, ipse quoque grauiore tentatus est morbo:  
in eundemque iterum ac tertio recidit, vt eius  
iam salus desperaretur à medicis. Curatus est  
Philippi iussu per diligenter ac per amanter, qui  
eam Antistitti Pompeiopolitano curam, & Gu-  
bernatori mandauit. Medici quatuor de nobilibus  
eis semper aderant, & tanquam delphinis fe-  
dulūque minister Nuncius Poggii. Visitabatur  
a multis, & Dei verbum extor quebatur ab ergo.

Vix febrium remisit ardor, vix dolor aliquid relaxavit, cum ad dicendum importuniis precibus in aedium trahunt, tanta erat sitis diuini verbi, nec mirum si alieno homines non parcebant, qui sibi si paret in animarum caulis periculi, quae non poterat. Agrotabat ad mortem coniux Comiris de Palamos, & ab agroto agrota poposet opem. Surgit Araozius felinus e lecto, & imbecillo spredo corpore, ad emigrantem animam languidos arrubabit. Totis diuibus noctibus ei affuit, somni & queris oblitus, vt ad eternae queris portum animam illam, qua terria demum luce migravit, animando & confirmando proucheret.

Barcino ne qui de nostris agebant, haud segnem operam in foeniis animis collocabant: & ad cetera beneficia illud adiunctum, quod puerorum orbita fac solitudini parato Guiomar Gralæ sumptibus domicilio consultum est, candido- que amictu puerorum turba distincta. Pia nobisque martrona Fabrum ad animi sui curam adhuc- buerat, & ex praestantis magistri præcepis parim virtutis hauserat disciplinam, tota pictaria ac rete

factis intenta. Faber autem ipse cum ex curia laboribus Romanam pergeret, febris astuans ad dies aliquot Barcinone quieuit. Dumque ne hic quidem in confessionibus ac concionibus pareat sibi, sed honeste quoque piger quietis & orij, cui satis exhibebat tertiana negotij, serius convalescit, seruusque in Vrbem intrat. Feruebant iam caloribus omnia infesto canicula signo. Nec probabat B. Pater eo articulo in Vrbem ingresum. Sed cum adhibitti in consilium Patres contra cen-

ferent, vimque eleuarer discriminis, vt hi Ignatius, ita Faber utrisque pio ac cæco quodam obtemperandi studio cessit. Romam, quoniam non raro vel valentibus, mordente fidere, pestifer est ac ciuius, imbecillus, ac proprie eger accedit. His pauca intra dies morbidum corpus nouis aestus adoritur, noua morbi vis arripit, & intericit. Cecidit præcipuum Societatis columnam, & cunctos Socios mœroringens inuasit. Ipse vero Beatus Pater Ignatius, quo putas animo carissimi fodalis occatum tulit? Si mortui bonum spectes, non nisi aequo, quem ex medijs laboribus in illam requiem excelsissime fine dubitatione credebat; sin autem suum, & Societatis commodum, non nisi ergo: quoniam carbat eo, quem ex cunctis Socijs principem Christo generat: desiderabat singulare virtutis exemplum: requirebat hominem ad res gerendas naum, diuinæ gloriae percutipidum, scientissimum alienæ salutis. Multa de hoc heroë dispersè hæc tenus diffusæque sunt dicta. Multa adhuc dicenda supererant; quæ tantum Euangelici operarij exemplar, vt haberentur ad manum, proprio includere vîsum est & vulgare volumine. In præcipuis eius laudibus est conuersatio quædam perennis in celo, vsusque continuus cum augustissima Trinitate, Christo Domino, Deipara, Angelis, & hominibus sanctis; hoc insignior, quod ex occupationibus tantis, totque peregrinationibus animarum causa suscepitis, non ea laxamentum, sed pabulum & incrementa capiebat. Quin ipsi profitebatur etiam in meditationis quiete, plus fibi iucunditatis, succi que solidi affluere ex agendis cum Deo atque celestibus mortalium catulis, quam ex rerum confederatione altissimarum, si ab omni eam vel viuorum, vel mortuorum utilitate se iungeret. Quidquid inquam accideret, mente emicabat in calum, gratiasque agebat suo aliorumque nomine; seu veniam, aut opem pro re aetempore precebat. Vt cumque nouus animum tangeret motus, mira illum dexteritate assueverat statim sustollere ad æterna, ad fidei normam dirigere, & in lucra conuertere. Denique aduersus imbecillitates humanae nature experimento comperit nequaquam dimicacione anxia digladiandum; sed remedium efficax, si animus sublimè habiterat: quod catulis non aspirantia jacula, rotamque men-

tem occuparent cœlestia, ne locus terrenis patet. Ex hac cum summo bono cojunctione perpetua, familiaritateque cœlestium, itemque afflido in ijs implorandis studio fiebat, vt semper sensu pietatis dulcissimo quasi exundans, facilimè omnium, ad quos accederet, peccato quoque completeretur tanta in eius dictis vis, tantus è confutudine familiari quæstus pietatis, tanta, quod minime agebat, existimatio eius atque celebritas. Nec minor abeunt ad superos veneratio est prosecuta. Scriptis Gaudia Romanis Ouidius, personam apprimere sanctam, & Dei spiritu mirè prediram, Fabri post obitum confirmasse, indicaram sibi fusio diuinitus admirabilem eius, qualis Sanctorum est, gloriam, ipsumq; conspectum multa luce fulgentem Patrem; ex quo multa & preclara audiuerit de Christi Domini obedientia, deque gaudio, quo ipse quoque propter opinenit mortem obedientis nomine in beatis

86  
*Fabri pre-  
stantes vir-  
tutes.*

**M 4** illis

illis sedibus frueretur, cùm sanè donū illud obire ita mortis obediētia: causa magnificaret. Gaudiens autem nuncio migrationis accepto publica gratulatione lātitiaque diem illum tanquam eius celebrasse natalem; & tanti viri patrocinio nixos mirificos in pietate fructus & progressiones deinceps expertos: & Collegij Socios illum sibi eo etiam titulo adsciuisse patronum, quod in fundamenta Collegij lapidem primum ipse misseret. Ouidius quidem singulis deinceps annis quibus Gandia fuit, candidum in Vrbem cereum misit, rogans B. Patrem, ut ardentem tumultu Fabri iuberet imponi, quod sibi ille spirituale lumen à Patre luminum impetraret: idque esse significabat priuati sui cultus testimonium, quod ad, ut sperabat, communī & publico efficacius oraretur.

*In Indiam  
missi  
v. d. Fran-  
cis Pet-  
rus, Al-  
fonso Cy-  
priano,  
Franciscus  
Henricus,  
Nunnus Ri-  
berius,  
Henricus  
Henricus,  
Nicolaus  
Nunnus,  
Adamus  
Franciscus,  
Balthasar  
Nunnus,  
Emmanuel  
Morales.*

Ex Lusitania nouem ad Indos rogante Rege missi sunt, quorum Franciscus Petrus, Alfonius Cyprianus, Franciscus Henricus, Nunnus Ribe- rius, Henricus Henricus sacerdotio preediti: alij suo tempore initiandi, Nicolaus Nunnus, Adamus Franciscus, Balthasar Nunnus, & Emmanuel Morales iunior, qui mox rebus in ora Piscaria multis praeclarè gessis ad extremū non tenuit in Societate constantiā. Hi omnes in classe, quam Laurentius Petrus de Taurora duxit, tribus nauibus ad vectorum adiumenta parti, VI. Idus Aprilis Oliissipone soluerunt. Simon autem im- politanus sibi regij filij prouinciam gerebat accuratē: sexta quoque feria confitentem de suis noxiis audiebat; & erat illi in moribus ac virtutibus magister & pater. Is non amplius decem natus annos, iudicio præcurebat æatem, ut altero tanto natu grandior videri posset. Erat lata messis in curia, & qui superioribus annis curiā ipsam pro- prius inspexerat, is sine magna sua voluptate non poterat tam insignem commutationem animo- rum inter Proceres admirari. Id quod ille verbo Dei, diuinisque Sacramentis acceptum referendum putabat: quo velut ex fonte complura alia pietatis officia & benefacta prodibant. Conimbricensis Collegium constabat iam Sodalibus octoginta, & eorum quindecim continentem cognoscendi ac remittendi peccata ius exercebant: nec deerant qui Dei verbo frequenter infisteret. Vnus Strada, ut erat fortis actor & vehemens, incendebat vniuersita: ut interdum prodeundum esset in publicum, cum densissimum auditorem magnitudo templi non caperet. dicendi ardore caelebat frigidus auditor, seu dum è face viitorum emergit ad frugem, seu dum è populari turba transtuolat ad cœnobia. Nec defuit Societati pars sua ex ijs, qui de populo se se in claustra tenebant. Aggregati sunt non pauci, & inter eos Gaspar Francisci Belga Berzus, in Zeelandia insula oppido Goeza natus. Is post prima pueritiae rudimenta Louanium ad studia grauiora profectus, inde per varios casus in Lusitaniam venit. Ita videlicet Deus, cuius admiranda consilia per occultos se penumebat an- fraetus certissimum exitum habent, minimè cén- tentem ad Apostolicam gloriam euocabat. Cùm enim Conimbricensis versaretur, Strada concionantis inductu Societati nomen dedit. Cuius virtus vir- tus, sanctissimique labores pro animatum salute

suscepti, suo reddendi sunt loco. Ut autem suum quique munus cum laude tenebat, ita ne diuinæ quidem benitatis desiderata sunt partes. Cer- tis quippe Collegium yestigalibus intrui cœptū: cui & Arraga quidam muncus bonum pecunia numerum in morte legauit: & geminum Rex coenobium. Pontifice annuente, decreuit; alterum è Benedictina, cui à sancto Felice nomen est, alterum ex Augustiniana familia, quod appellant S. Ioannis de Longa valle. Nostrī autem ne pluris cespites atque glebas, quād animas & res diuinæ facerent, eorum possessione profecti, spar- gere in arua pectorum diuini verbi semen, & repurgare animos Sacramentis instituit: ut Deo Monachi illi, colonique passis manibus gratias agerent, quod tales in manus potestate veni- sissent. Pauci quippe qui supererant ex solitariis illis Monachis, cùm suscepserint vitæ dubibus pédagogiū carerent, spiritualibus exercitationibus expoliti ad normā veteris discipline mores suos fingere atque instaurare cœperunt.

Ad Stradam ut me referam, is post magniie- iunij saluberrimos quotidie diueris in templis *Strada ap-* dicendi labores, ad sancti Iacobi in Compostel- *regrinatio-* lam peregrinationis nomine, nobilem simul pla- *euangelii-* gam Durum inter ac Minium amnes sua opibus *Zam: inq:* urbe Portu singularium itineris obuiæ hominum misericordia, te- *parte viii.* partem xenodochia pauperum suppeditarunt. Nec *satis.* tamen à dicendo, ubi le facultas obrulit, aut ab alijs in institutis muneribus cessavit inquam. Vr- *Strada ap-* bem, quæ Portus dicitur, ut peruenit, statim po- *euangelii-* stero die, qui S. Michaelis apparitioni ficerat, *Zam: inq:* patentis in area ad populum dixit, quod pars maxi- *urbe Portu* ma ciuium publica in supplicatione conuenerat. Probatus est populo viri ardor, adeoque aures o- *Strada ap-* mnium animo que retinuit, ut cum ter quater- *euangelii-* ue in die dicere instituisset, terna amplius homi- *Zam: inq:* num millia ad fe audiendum aliceret. Duos in *Strada ap-* ea vrbe recentus est mensis ingenti vniuersorum, *euangelii-* non populi modū, verum etiam Cœnobitarum *Zam: inq:* Monachorumque bono, qui se nouos animos in- *Strada ap-* duisile, & nouos impetus confitebantur expertos *euangelii-* ad progressionem ipsius acieratus. Nec defue- *Zam: inq:* runt, qui de suis domibus, complexuque parentum ad paupertatem crucemque cœnobij spon- *Strada ap-* tate confugerent. Ex ijs aliquot Societati dedere *euangelii-* nomen, quorum Valcus Ferras adolescens in ea- *Strada ap-* dem ciuitate Canonicus, & Ecclesiæ bonis satis *Valesi Fer-* locuples, cùm se Conimbricam silentio protipe- *ras adole-* ret, parētes, qui in eo spes suas iam collocauerat, *scitissim St-* ut filii sensere fugam, mittunt illicet, qui filium *ciuitate se-* piæcurrentem cœleciū, reducant. In reditu cùm *Europa* ante fores hospitalis pauperum domus, ubi Pa- *Strada ap-* tres diuerabantur, iter haberet, in eorum hospitiū euolans, negauit se, ut ad suos pergeret, ve- *Strada ap-* stigium esse moturum. Nec aliter fecit ac dixit. Nam & parentis auctoritatem, qui cum primarijs viris disfluadendi gratia eò venerat, paruipendit: obijcientemque quartum de parentum honore precepit, ille vicissim commemoratione primi, quo Deum iubemur super omnia diligere, confutauit; & maternas fraternalaque blandi- *Strada ap-* tias, stultasque lacrymas, & omnium infidiosum propinquitatis amorem, non tam ingenita nobilitate reiecit, quād pia crudelitate contemplit. *Strada ap-* Quin

Quin etiam serico detracto vestitu, quem poposcerant, & ipsiis quoque calceamentis, quæ non poposcerant, procul abiectis, famuli vesteminduit, ut cum familiari imitaretur amictu, qui cum fordinibus scrutisq; mendici splendida quondam vestimenta mutarat. Magni prorsus animorum motus in ea vrbe Strada faces subiecte sunt facti. Quidam vitam in paupertate traducere, alij vafis in eremis se condere. Nonnulli etiam in glorij ignobileisque peregrinari longo tempore decreuerunt. Vis porro confitentium tanta fuit, vt, cum tertius in auxilium acitus aduenisset è Collegio Conimbricensi sacerdos (nam alter comes erat Strada) quartusque ex eadem ciuitate se ad illos insuperadiunxit; & à prima luce ad te nebras, acceditibus morem gerere pro voluntate non possent. Gratiarum præterea reconciliations, nec paucæ, nec exigui momenti factæ, odia inueterata finita, alienum æs suis dominis persolutum, adita valerudinaria, agrorisque cum relaxata ritè noxa, tum diuisa paflum emendata benignitas. Eadem collata in vincetos officia, omni propè humano diuinoque subfido destitutus. Rarus quippe ad eos vel Sacramentis expiandos, vel Dei verbo confirmandos aspirabat sacerdos: tarò apud eos res diuina siebat, viuebat propriemodum Ethnicon in star, & ritu pecudum decedebant, nullo sièpè adhibito Sacramento, nullo sacerdote qui fugientes animas contra hostiles communiret infidias. Strada igitur extrema caritas, & ijs in stiuentis subleuandisque, & eorum expediendis confidiensque negotijs operam dare semel aggressa, rationem etiam inijt, quemadmodum illi & sacrosancta Liturgia mysteria spectare possent, aut ijs adeles presentes. Quippe areola dono accepta, conquisitoque ad id argento facillum condidit & exornauit, quò non solum vincitorum sacrificij tempore, verum etiam aliorum penetraret aspectus. atque vt perenne sacrificium in eo fieret, nec decesserit minister assiduus, institutus est certo stipendio sacerdos, cuius in potestate facillum id esset. Deinde tribus honestis ciuibus ad captandam erga hominum genus misericordiam, maturo consilio constitutis, ipse abeundi veniam petiit, abeunteq; prosecuta sunt lacrymæ & desideria multorum. Quocunque progrediebatur, audidissimum ubique reperiebat auditorem. Cumque per Bracarensem diœcœsum iter haberet, Archiepiscopi iussu, qui eum comiter & humaniter excepterat, in æde maxima verba fecit, tanto concionis frequentissime studio silentioque, vt cum ad duas dixisset horas, tum tamen videbatur incipere. Compostellam properantem fama præcurserat, & Redondellam aduentanti parabatur plurimus auditor, tintinnabulo circumstrepente per oppidum. Hic quoque vt fari coepit, suo more incendit omnia, non tam orationis humine, quam lacrymarum. Clericus etiam diu, apud quem ille diuerterat, paulò dissolutior, pia hospitis colloquione reliquit, adeoq; se discessit, vt certaina fugam meditaretur ex sœculo. Strada verò imperata peregrinatione perfunditus, accepit à Simone in mandata, vt Conimbricam redditurus in vrbe Portus tantisper hetereret. Id enim ciuitas ardorem portus.

92  
Pector in-  
ter Portu-  
ensem exca-  
tatum.

93  
Succurri-  
sur vincibū  
in carcere.

94  
Reliqua pe-  
regrinatio  
Strada.

95  
Reddit in vr.  
temporibus.

nuncios reposcerat à Simone, vt diceret se à Summo Pontifice, si opus foret, flagitaturam. Hic ille & inchoata perfecit spatio felsquimensis, & perfecta tutatus est, exciraramque ad omne officium Sodalitatem in sententia confirmavit. quæ Dominica quoque luce suos conuentus agebat apud Henricum Goueanum: vbi & ratio eorum, quæ ab Sodalibus in proximorum commodum gesta erant, reposcebarunt; & de ijs iterum, quæ gerenda deinceps videretur, deliberabarunt. Sanè haec Strada peregrinatio multum in Lusitanæ regno Societatem, cuiusque in stiutorum genus nobilitauit: ex eoq; tempore multis de ea & honestissimus paflum sermo. Plurimum autem admirationis habebant cum gratuita caritatis officia, quæ spectabantur in Socijs, tum mens simplex ac pura, seu diuina querendæ gloria, seu humanae tuendæ salutis. Ergo expetebantur vbi que, & à Pastoribus flagitabantur assidue, vt partem oneris sustinendo leuarent. Nec deerant, qui partiendis suis cum Societate redditibus amplificare Conimbricense Collegium vellent, & nouas quoque ei sedes ac domicilia construere.

Conimbricenses verò Collegæ non minore studio in hui ipsius victoria, quam in perdiscendis litteris roti erant: quo in genere adeo multa tentabant & audebant, granibus ut interdictis eorum esset franganda licentia. Acupabantur tempora omnia, nec dimittebant oblatæ. Fuit Leo 96  
Henricius tirorum è numero, qui peregrinè de Leonis HE.  
more profetus, dum reputat secum quanam re posset insignem sui ferre victoriam; in eam venit mentem, id fore, si nudus, quantum pateretur modestia, per oppidum, quod primum occurreret, mendicaret. Id cum stetisset, simul in oppidum venit, quia frigidior afflabat aura, timens valetudini, aliquamdiu hæc sibi ancesps: tum animi illa sui excelsitate supererat & pudoris, & timoris victor, exuit vestes, oppidumque nudus mendiculus totum obit, statuta etiam perpusilla opportunitus contemptu. Ita, quod querebat, abundè collegit, pretiosam ludibrij stipem arque proborum. Iterum prosecutus, meram vbi atrigit prescriptæ sibi peregrinationis, petulancem in templo hominum turbam inuenit, quæ lascivus id cantis & amatorijs saltationibus funestabat. Enimvero res indigna ardenter instituit. Disrumpebatur hinc inuidus Satanæ, nec poterat tantam notam diu tacitus ferre. Ergo ex suis saltatoribus unum aliquem manu promptum instigat, vt interpellatorem latitiae dicere aggressum pariter interpellat. Itaque ingefso coniicio desinere hominem iubet: cumq; ille dicendo pergeret, colaphos ad coniunctionem adiungit: vt quem minatum terrorenon posset, alaparu nota compesceret. Ille verò ne ex eorum numero esset, qui, quod sibi vltro suscepint, sat plaeide ferunt; quod vero ab alijs illatum fuerit, sedato animo ferre non possunt; Deo primum pro accepto munere (sic enim colaphos illos interpretabantur) gratias egit: deinde humili prouolutus, pedesq; hominis olclatus, dexteram illam, quæ probrum intulit, ad osculum

osculum petat. Quod tantè moderationis exemplum, niti natura barbarum agrestemq; animum Satana spiritus occupasset, flectere vtique & mitigare posset, suum vt scelus, & tam nefarium crimen agnoscet. Sed derisit velut in lanam pīj hominis humilitatem faltator insanus, & illum ebrium temulentus exclamat. Ille vero & soberum se dixit esse, qui contumeliam illam in Dei beneficium reponeret, quamvis id derisor ipse non caperet, nec intelligeret quanto se bono affectisset: & concionem, quam instituerat perfecetus eo plus fidei nactus est apud populum, quo magis orationis pietatem actionis lenititas commendabat.

97  
Conimbricensium Societatis membris  
ceteram obediens.

Peracto ex Urbe diplomate, quo duplice Co- adiutorum gradu addito suis omnibus membris iam Societas absolvebatur, id Simon cum Socijs promulgaret, iussit scripto quemq; edere, quem potissimum gradum adamaret. Tum vero pulcherrima patefacta ambitio est, & studia diuersavnum idemque pertinetum. Berzæus Gaspar ad Religionem le venisse respondit non ministrari, sed ministrare: proinde penitus tradere se in perpetuum adiutorum Professorum, siue domi in culina, vltimo uero alio ministerio; siue baulandis quocumque locorum, terra marique epistolis & mandatis inter Turcas, Ethnicos, haereticos; siue inter nosocomia in leprosorum, pestilentium, & quorumvis agrotum obsequijs; siue peragrandis India, Ethiopia, & cunctis barbaris terris villa sine exceptione, in fame & siti, in frigore & nuditate, per aestum, per imbræ, per niues: demum Agnum fe quocunq; iterit obedientia monstrante paratum sequi Christo passo eadem cogitatione annatum. Ioannes à Sancto Michaeli, posteaquam per voluntatem Prepositorum voluntate suam Deo sacrificari, semper se habuisse persuasum, velle suum sibi non esse: nec restare optandum quidquam, nisi quod Prepositus videretur: eodemque sensu ad durissima quæque Deo adiuuante vel inter Ethnicos, Mauritanos, Turcasque perperienda in p̄fensi paratum. Melchior Nunnius aquata in lance ad omnia se esse. Si tamen profilio plus aliquid dignitatis aut gratiae apud homines aut commoditatis ferat, malle se Adiutorum temporalium esse coquum: si plus afferat perfectæ virtutis, plus crucis, plus tolerantiae dedecorum & iniuriarum, plus ærumnarum atque periculorum ad excolandam Domini vineam & propagandam, se quidem talia cupere. Emmanuel Aluarius, Nihil, inquit, mihi melius maiusque eligere est, quam obedientiam parentem felicitatis. Melchior Carnerius, Statuo in hac sancta Societate perpetuus Adiutor esse temporalis in humiliis ministeriis ad maiorē conscientię meæ securitatē. Antonius Quadrus, Paratissimus, inquit, sum summis & infimis de hac Societate Dei mei, & Domini Iesu Christi inferire. Id unum cupio, nihil ut mihi vñquam mandent, vel mandare omittant, vel concedant, quo mihi indulgent: sed me Pr̄fides libere omnino seuereq; ad suam voluntatem regant. Emmanuel Nobrega, Velix, inquit, nescire quidquā velle, sed in omnibus Christi modō, & hunc crucifixū velle. Alij alia edidere magni animi responsa: sed hæc ad specimen fatis. Sociorum quoque nume-

rus, vt plerumque solet, virtutis ex ardore crescet, & quanquam assuebantur multi quotidie, multò tamen plures aut differabantur, aut omnino missi siebant. Quoniam vero Societas ipsa

98  
In Lusitania Societas provinciam primam habuit sub Provinciæ Simoni Roderici.

99  
Vota communiter.

B. Ignatium memorauimus cum delectis Luteris rei utilitatem.

tes.

in Montē Martyrum nuncupauerant, renouare.

Quippe ut id Pater ad continendos in sententia Socios prop̄ diuinus excogitarat: sic qui Societatem deinceps suam inire vellent, dum ijs perclitandis opera datur, ne à proposito resiliunt, eos eodem modo voluit vota illa, quæ tirocinio exacto nuncupauerant, non modò feme, verum etiam iterum ac bis in anno repeterere, diuinum prorsus inuentum, & superioribus antea seculis inauditum. Quod triplex fuit virilis. Prima, quam modò dixi, ut qui biennio exploite Religiosa vota fulceperint, iij inter litterarum & experientiarum curas magis in sententia confirmentur. Altera, ut sponzionis Deo factæ nulla vñquā obrepat obliuio. Tertia, ut exardescat acrius concepta per initia iam pietas, & qua forte studiorū contentionibus exaruerat, reuirescat. Quæ quidem omnia magno nite suo bono posteritas fert, & sibi quisque etiamnum satis locuples testis est, quoties haec vota renouat & instaurat, quanto pietatis sensu tangatur, quantis motibus agitur, ut sibi semper videatur incipere, & recens hęc claustra atque haec gymnasia sanctitatis adire. Quod si id nostra quoq; sentit & experitur atas, quid mirum si prima illa in tali intiauratione lacrymas non tenebat? Per idem tempus ex Africa

Nobilis Saraceni ad Christum conserfatus.

in Lusitaniam Christianæ religionis causa trae- cit nobilis Saracenus, dux equitum, & qui domi sive conditiones honestissimas, Christianus ut fieret, recufauerat. Illuxerat videlicet ei Christus, & ecclesiæ superstitionis tenebris vocavit in admirabile lumen suum, ut velut ictus sagitta certus conuicere omnino non posset, nisi velocissimo cursu petreret vitæ fonte, & mystico partu renaseretur in Christo. Is commendatus à Rege Simoni breui Christum ipsum didicit: tum facis initiatus Conimbricam venit, ut quem imbuere visqueaque prepropera pietas non permisera, cum nostris apud Patres, & dies eruditus vberius, & viua fidei robarent exempla.

101  
Eodem tempore Societatis apud Indos no- men propagabatur & fructus. Iam cō manipulus illle, quem sup̄ significauimus, Sociorum appulerat: & duobus locis cunctus erat numerus bi- partitus, Goz, & in ora maritima Comorini. Si tamen posteriores Socij certo potius confes- sis dicendi sunt loco, quam omnem illam permeasse prouinciam. Reliquerat in ea Mansillam Hispano cum sacerdote Xauerius, tribusq; nuper initiatis

initiatis indigenis: cum eisque se Criminalis & Beira magno cum animorum bono coniunxerant, Christianis compluribus factis. Duos tamē ex eo Xauerius numero Molucas ad insulas euocauit: quorum in loco totidem ex Lusitania sufficiunt Socij. Regionis horror ac sterilitas, tum etiam ingeniorum incolarumque ferocitas mutuis semper incensa discordijs, Patru animos vehementer angebat, perpetuo periculorum metu suspensos; sed dilatabar obsequium Dei, & spes utilitatis oblata, ne periculis angoribusque concederent. Iam Xauerius qui Malacæ mensis aliquot expectabat, dum de sacerdote, militibusq; ad Macazares superiore missis anno, nuncius aliquis referret, (eō enim, ut suprā docimus, parabat iter) vbi nihil inde renunciari perspexit, Macazariam petere sine cunctatione constituit.

102 Quarto igitur Idus Ianuarij, Duro comite socio que Molucam versus, Malaca soluit; placidoque vēto ad Amboinum, vbi præsidium Rex Lusitanus habebat, est vēctus xv. Kalend. Martij. Dictat hæc insula ab vrbe Malaca passuum millia fere noncenta, frequens indigenis adueniens. Ea circuitu millia passuum amplius oētoginta complectitur, & vicis frequentibus habitat, Christianis tum quidē septem, sed sacerdotum præfido funditus spoliatis. Cæterix Ethnici Saracenique constanter: quorum hi numero vincuntur ab illis, & feris odij inter se certant, propter ea quod Saraceni cogunt Ethnicos vel Mahometanam complecti sectam, vel sibi esse subiectos; cum tamen illi nec Mahometis vocabulum queant, nec tolerare feruunt: longeque minus à Christianis sacris, quam à Mahometanis abhorreant. Septuagintum iam annum, cum eō Xauerius appulit, Mahometica superstitione tenebat, quorumdam improbitate Caciziorum, qui illuc ex vrbe Meca (ea est in Arabia, vbi spurcissimum Mahometis cadaver execranda ceremonia collitur) aspirarunt. Saraceni tamen indigenæ suæ sectæ rudes imperitique spem Xauerio dabant sua migrationis ad Christum. Christianos autem pagos Xauerius ipse concursabat alacriter, & infantes puerosque nondum salutari tinctos aqua sine cæstione lustrabat. Quorum multi simul ac emerissem̄ fonte, perinde ac ii ad eam horam referuntur diuinus essent, & vita migrabant. Planè eiusmodi erat Xauerij caritas, quæ ad laborum amplitudinem molemque se ipsa corrobaret, longiusque porrigeret. Et quædam insulas adire in animo habebat, quarum incolæ humannis velci carnibus fercebantur. Sed noua in Amboino ipsa de hominibus bene merendi facultas oblatâ est. Biennio antē Castellanorū naues quedam ex Hispania Tidorem appulerant receptæ ab Tidorenii Regi libenter, quod Lusitanorum cum Rege Ternatino amicitiam agre serens, ex ipso in inter le Europeorum conflictu suarum incremēta opus sperabat. Ignorasse dicitur eam expeditionem Carolus Imperator Castellæ et tempestate Rex, ac pronuaciæ licere Lusitanis perinde contra eos atque contra piratas tendere. Sed mitius agendum Christiana mansuetudo suavit. Ferdinandus Sosa missus est Goa in Molucum, qui exceptos homines deportaret in Indiā, vnde fieret potestas volentibus patriam in Lusi-

tanis nauibus reperiendi. Cum hac situr Castellanorum suaque classē in Amboinum appulit Sosa, quod Xauerium mira Dei erga mortales indulgentia paulò antē præmisserat. Is gravantibus morbis præsertim inter Castellanos diuturna prius nauigatione, rerumque omnium egestate miserè fractos, omnium animis corporibusque ingenti solatio & auxilio fuit. Enunciantibus fuit peccata laxauit, verbo ad tolerantiam excitatuit, migrants ē corporibus roborauit, quo fiduciore animo æquiorēq; discederent: id quod ijs difficillimum esse dicebat, qui diuinæ transgressi leges conscientiæ torqueretur aculeis. Quo enim maiore audacia in flagitorum se antea cæno percolurassent, eo minore postea diuinæ clementiæ fiducia solitos hinc abire. Denique ut viuis adhuc consentanea medicamenta cibosque, sic vita destitutis preces funebres, & suprema officia curauit. Multos etiā, qui muruis flagrabant odij (quod latè pater inter milites vitium) in gratiam concordiamque reduxit. Inter Castellanos erat sacerdos ad eam diem per Oceanī blāda dicta crimina fecutus multo inferiora tot æxumnis & moribus premia, Cosmī Turrianus nomine. 104

Vocatio ad  
Societatem  
Cosmī Tur-  
rianī.

Qui ex ipso Xauerij conspectu eam peccatore concepit flammas, ut animo sese totum ad mansura aeternaque animarum lucra transtulerit. Et quanquam consilium in pfectis omne reticuit, tamen mox ybi peruenit in Indiam, & ab Antistite, (quam habuerat Indiae petendæ caufam) facultatem munera obeundi sacerdotalia impetravit; aliquanto spatio Goanarum vna parœciarum administrata, per exercitorū spiritualium tandem suprema adminicula abstractus à seculo ad Societatem accessit, Iaponicæ olim Ecclesiæ, ut suo demonstrabitur loco, secundum Xauerium primus pater & pastor futurus.

105 In Molucis  
Xauerius  
nauigat;  
egregieq; ibi  
elaborat.

Interim Xauerius toto trimestri in Amboino consumpto Molucum versus Macazariam peturus, excurrit. Estantem Molucus infulis propè innumerabilibus, sed tamen modicis discreta regio, Äquatori subiecta, diues aromatum, caryophylli præsertim, quod toti terrarum orbi suppeditat. Ab Ethnici & Saracenis incolitur: eadem frequens est aduenias ac peregrinis, qui commercij caufa vltro citroque commeant. Has inter insulas Ternate præstat, quæ Saraceno Dynastæ Aërio nomine Regis Lusitanæ stipendiario parebat, ex Amboino, vnde Xauerius soluit, passuum distans millia fermè ducenta; urbemque habebat cum arce Lusitanorum, cognominem insulæ. Huc cum venisset Xauerius, profligatissimis moribus offendit omnia, diuturno ex vñi consuetidineque Saracenorum Ethnicorumque. Sed suo more comiter sanare morbos aggressus, pæctiones iniquas rescidit, fenerationes suscitavit, libidines minuit, & catechesis assiduitate inficiæ caliginem dispulit. quo in genere adeò collaborauit, ut orationis Dominicæ & salutationis Angelicæ carmen, Symbolumque Apostolicum, & alia ex disciplina Christi præcepta, quocunque tevertes, audires. Ea pueri Molucenses in foris, puellæ in tec̄tis, agricultor in campis, pescator in mari, pro recordibus & delicatis cantis cantabant. Eratque in eis sententia Xauerius, ut maior in Molucis, quam apud Indos Euangelij prædicandi.

103 Militibus  
Lusitanis  
& Castella-  
ni in sum-  
ma calam-  
itate succur-  
rit.

dicandi opportunitas esset; eoque vel ex India Societas essent homines euocandi: quod postea fecit, missio ex India supplemento. Quod si in arte Moluci conderetur aliquid Societas Collegium, non dubitabat, quin propè innumeris Christi sacra caperentur. Id igitur tum agebat, ut in extrema illa ora Societas pedem poneret: quod miro cum Moluci compendio, & rei Christianae bono deinceps est factum. Hic etiam Regis Almansoris Tidorensis filiam, coniugemque olim Bolefis Regis Ternatinii à Saracenis ad Christianos auerterit. Ea Neachiles ante baptismum, postea Elisabetha nominari voluit: sub limi acque erecto ingeno femina, & in patrijs superstitionibus apprimè versata. Sed vt in acrioribus ingeniis (velut in cera putiore flamma) lex Euangeliū nitidius splendet; sic illa longiore disputatione Xauerij Mahometricam arguentis insaniam semel accensa, cunctis illis regionibus fulsic acrius: facileque Christum induit, & Mahometem, cuius iam erat pererudit mendacijs, haud difficulter abiecit. Sane tam illustre Reginæ Ternatinæ exemplum potuit vniuersas ab impuro Mahomete Molucas ad Christi sacra traducere, nisi Regis Aërij tyrannis, qui mortui Bolefis regnum inuaserat, & in Christianos neophytoq; crudelitas, ab eius imitatione plurimos retardaret. Illa vero, vt suum in peccatum Christum iam alè demiserat, quamquam regno amissò, & cunctis spoliata bonis magna in egestate viuebat; tenuit tamen in susceppta religione constantiam, Christianosque apud se voluit habere propinquos, & usurpandis crebro salutis inuenientæ mysterijs, solacijs se celestibus sustentabat: denique spe celestis & sempiterni minini pendebat terebre & caduci regni iacturam.

106  
Pergit in  
insulam  
Morus.  
Ceterum Xauerius in recudendis Ternariorum regionibus spatio item exacto trimestri Macazariam, qua biduiferine aberat, cogitabat: sed cum certis ex auctoribus cognouisset, in regione Mauricā, qua Morus vulgo dicitur, plurimos esse Christianos, quorum talus sacerdotum nuda præsidij ultimum iam discrimer adiret; omnino ad Macazares proficisci consilio, quibus aliena præsidia minus deerant, ad ferendam Christianis Mauricis opem animum cursumque conuertit. Absunt Mauricā à Molucis leucas propè sexaginta solo asperæ insulæ sterilesque, vt que criticum & vinum negant, nihilq; armamentorum aut gregis aut præter paucos admodum fues, non tam ad escam, quam ad miraculum, cum tamen apris abundant. Arbore etiam abundant palmetis Indicis haud absimili, vnde qualisunque panis yinumque, arque etiam veitis petitur. Oriza quod satis est, serunt. Gens porro ipsa terra ingeno propè pari, aspera & inhuma, littoratum penitus expers; quæ ne prima quidem elementa periorit, ac ne habeat quidem villa instrumenta aut monumenta doctrina: feritate autem barbarieque tanta, vt non modò alienis peregrinisque non parcat; sed in suis etiam ferro ac veneno grastetur. Itaque Xauerius cum tot regionis pericula, tot incommoda, tantani rerum omnium penuriam secū ipse recoleret, pro sua erga Deum fiducia Romam ad Socios scripsit, sibi videri potius illas Diuinæ spei, quam Mauri insulas appellandas. In quibus tam liquidis perpetuisque animi gaudijs perfusum se esse cōmemorat, vt nunquam meminerit alias se fuisse maioribus: & per appositam eas insulas credat ad oculorum aciem breui ex iucundissimi fletus suavitate perdenda. Regio crebris terræmotibus, horrendis fremebus, & subterraneis passim ignibus quatuor: compluresq; ex his locis tanto cum fragore flammarum globos euomunt, vt quevis aenea tormenta cum concepto igne orbem suum excusserint, longè superent: ijdemque eminus faxorum ingentes moles, veluti pregrandes arbores eiulentur: vt Tartari species quædam ad deterrendos impios propitia videatur à Deo. Interdumque auctoribus ventorum flatibus tantos cinerum eructant aceruos, vt in campis totos oppleant & perfundant agricolas, vix vt eorum oculi & narres extent; dæmonum quam hominum propriores: apertos etiam in saltibus passim obruant & exercet, & pisces, qui cinere aspersam aquam haurient, totis litoribus fūsos enecent. Oppida præruptis excelsisque rupibus tanquam à natura menibus, muniuntur: alcensu tam arduo impeditoque laxis, nullius vt pateat iumenti vestigio. Inde incole rideant hostem, & omnem eius conatur, si eò proprius nascatur, elidunt. Dispari sunt insulæ inter se lingua, interdumque eiusdem insulæ pagi: quamvis lingua Malaica, que ab Malaca per Molucas longè diffunditur, propter commercium vñtrant omnes. qua causa fuit, vt in eam potissimum Xauerius linguam Symbolum Apostolicum, & decem præcepta legis apta cum explicatione conuerteret. Erant in his locis Christianorum vici complures iamdiu inulti horridique, seu quod ab India longissime absunt, seu quod vitæ ducem sacerdotem quem habebant unum, sustulerant è medio. Ergo hæc loca Xauerius tot vndique cincta periculis, adeò peregrinis & ignotis infensa, tam omnibus seu vitæ etiæ præsidij, seu valerudinis orbatæ subsidijs, (id quod sacerdotes ceteros ab accessu deterruit) ipse in animum induxit suum, vel cum capitib; adire pericolo, mentor illius Christi vocis: *Qui volunt animam suam salvam facere, perdet eam, quam sententiam, facilem illam quidem aiebat existimanti videri, sed nihil esse experienti minus. Vbi enim incidit eiusmodi tempus, vt pro Deo vitam exponas, nescio quo pacto heri, vt quod dilucidum videbarat esse præceptum, magna dein obsecritate inuoluerat: eiusque vim ne doctissimos quidem sati assequi posse, nisi Deus ipse interior magister accedat. Complures eius amici vehementer orabant, ne tam efferratos homines, qui ne nihil nisi cruentum fitirent humanum, adire vellet, neic caput suum committeret ijs, qui vene na passim spargerent, sicutque vibrarent. Precibus lamenta miscebant, & suo nuto ad interitum properantem cunctabantur adimendo nauigio. Sed cum certum & fixum esset Deum sequi vocantem, affirmabat ille eo se nixum, & velut incubantem, si natu adineretur, in Mauricam transnaturum: omnino enim desertis ijs populis, & omni adiutorie parentibus ab se deberi subsidium. Itaque illi, quod vinum reliquum erat, presentissima quisque remedia contra omnes pestes atque venena cerratim offerunt: quæ ramen yu*

107  
Caritas &  
fiducia in  
Deo Xau-  
rij.  
landas. In quibus tam liquidis perpetuisque animi gaudijs perfusum se esse cōmemorat, vt nunquam meminerit alias se fuisse maioribus: & per appositam eas insulas credat ad oculorum aciem breui ex iucundissimi fletus suavitate perdenda. Regio crebris terræmotibus, horrendis fremebus, & subterraneis passim ignibus quatuor: compluresq; ex his locis tanto cum fragore flammarum globos euomunt, vt quevis aenea tormenta cum concepto igne orbem suum excusserint, longè superent: ijdemque eminus faxorum ingentes moles, veluti pregrandes arbores eiulentur: vt Tartari species quædam ad deterrendos impios propitia videatur à Deo. Interdumque auctoribus ventorum flatibus tantos cinerum eructant aceruos, vt in campis totos oppleant & perfundant agricolas, vix vt eorum oculi & narres extent; dæmonum quam hominum propriores: apertos etiam in saltibus passim obruant & exercet, & pisces, qui cinere aspersam aquam haurient, totis litoribus fūsos enecent. Oppida præruptis excelsisque rupibus tanquam à natura menibus, muniuntur: alcensu tam arduo impeditoque laxis, nullius vt pateat iumenti vestigio. Inde incole rideant hostem, & omnem eius conatur, si eò proprius nascatur, elidunt. Dispari sunt insulæ inter se lingua, interdumque eiusdem insulæ pagi: quamvis lingua Malaica, que ab Malaca per Molucas longè diffunditur, propter commercium vñtrant omnes. qua causa fuit, vt in eam potissimum Xauerius linguam Symbolum Apostolicum, & decem præcepta legis apta cum explicatione conuerteret. Erant in his locis Christianorum vici complures iamdiu inulti horridique, seu quod ab India longissime absunt, seu quod vitæ ducem sacerdotem quem habebant unum, sustulerant è medio. Ergo hæc loca Xauerius tot vndique cincta periculis, adeò peregrinis & ignotis infensa, tam omnibus seu vitæ etiæ præsidij, seu valerudinis orbatæ subsidijs, (id quod sacerdotes ceteros ab accessu deterruit) ipse in animum induxit suum, vel cum capitib; adire pericolo, mentor illius Christi vocis: *Qui volunt animam suam salvam facere, perdet eam, quam sententiam, facilem illam quidem aiebat existimanti videri, sed nihil esse experienti minus. Vbi enim incidit eiusmodi tempus, vt pro Deo vitam exponas, nescio quo pacto heri, vt quod dilucidum videbarat esse præceptum, magna dein obsecritate inuoluerat: eiusque vim ne doctissimos quidem sati assequi posse, nisi Deus ipse interior magister accedat. Complures eius amici vehementer orabant, ne tam efferratos homines, qui ne nihil nisi cruentum fitirent humanum, adire vellet, neic caput suum committeret ijs, qui vene na passim spargerent, sicutque vibrarent. Precibus lamenta miscebant, & suo nuto ad interitum properantem cunctabantur adimendo nauigio. Sed cum certum & fixum esset Deum sequi vocantem, affirmabat ille eo se nixum, & velut incubantem, si natu adineretur, in Mauricam transnaturum: omnino enim desertis ijs populis, & omni adiutorie parentibus ab se deberi subsidium. Itaque illi, quod vinum reliquum erat, presentissima quisque remedia contra omnes pestes atque venena cerratim offerunt: quæ ramen yu*

fortis, in Deo que magnanimus, ne quid de concepta fiducia minueret, neue se medicamentis humanis, aut certe sollicitudine, qua ad id tempus canerat, onerarer, invicto animo constanter reiecit, & gratias actis orationis sanctae perfugia, qua nullum praesentius dicebat esse remedium, potiora populo cit. His in locis menses fere tres commoratus Christianorum vicos propè triginta habuit, eosque ita sibi Christo que deuinxit, ut e feris homines redderet, & qui vasta gerebant Christianorum nomina, paulatim mortuum quoque mansuetudinem & res ipsas induerent. Baptisma infantibus, catechismum adultis impertit. Idolorum sacrificia, quantum in ipso fuit, de medio sustulit. Neophytorum miseras iuxta in animis ac corporibus subleuauit. Iaurorum impietatem barbariemque modò peramicis monitis, modò minis celestibus mitigauit. Est id inaudita ferocia hominum genus, de quo auditione in Amboino perceperat, ab Euangelio alienum: qui quo scunque noctis sunt, maclant, & cum exterritorum copia defuit, (nam in hos prouissimum levauunt) in domesticos rabiem vertunt: nec à liberum vxorumq; cardine temperant. Hos paupisper Xauerius, captata è flagrantibus natura caminis occasione, cohibus. Aiebat erumpentes è terra visceribus flammam idolorum denunciare cultoribus parata supplicia, easque inferorum ledes esse, quo scelestissimum quisque, & qui secùs quam decuit vixerunt, in omnem trudantur astemmatem. Nec aliud ingentes illos terrae motus tremitusque porreundere, nisi quod dehiscentia id genus hominum absorbere iam gestiat. Ominimo magnavis discipline Christiane, ut vienius Xauerij preceptis gens illa vniuersa, qua non alia ante aferior, nec immanior, sensu exulta & condonata, breui etiam ad elegantiora de-

fluxerit. Innumerabilis & omnium multitudine tot errorum depulsa noce, splendidissimum veritatis lumen alpexit: ac p̄t ceteris oppidum in primis Batchein nobile ac frequens Tolum. Cessit denique Christo Saranas, tenebris luci, & omnis illius regionis tartarea dominatio, veneranda crucis imperio. Quod non obscurè Xauerius fecit, cùm Missarum inter solemnia, quibus ipso die Michaelis Archangeli festo tñtē operabatur, horrendis motibus terra contremuit, sapienter ex ea concussione coniectans omnes tum aduersarias potestates ab Archangelo illo male mulctatas fugatasque fese in Tartarum condidisse. Tum domum vulgo intellectum, obfirmatam illam Xauerij voluntatem, qua per inutis moliebatur amicis in has insulas proficiisci, non temere cœfique suscepit, sed à Deo fuisse profectam; qui tot animarum miseratus interitum, hoc eis iam inde ab æternitate praefidum comparauerat. Atque ut totis etiam Indiis in posterum prouideret, ne sparsa semina aut furacibus patenter autibus, aut inimici zizanijs obruta perderentur; Xauerius datus ad Regem Lusitanum litteris, Euangelij predicatores mittendos curauit in omnem locum ac regionem, ubi Lusitanorum arces essent: instituendumque Inquisitionis sacre tribunal, ne qui de Saracenis ad Christum Iudeis fuc transilient, impunè gradum referent: quod tamen non nisi post anno circuli sexagésimo institutum est. Iam celeri cursu precipitabat annus, iam nouus appetebat; cum Xauerius acto de superbissimo hoste triumpho, in Molucum redditum adornabat, cunctas reuolutus & confirmatus Ecclesiias. Quem nos reditum, quoniam destinatum est suo quaque loco rem tradere, illuc scilicet reseruamus. Atque hunc in modum hic Societati traductus est annus.

## HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

### LIBER SEPTIMVS.

1547

B. Ignatij  
industria in  
Societate  
præcepit.

**R**enonabat curas suas Ignatius renovatione temporū & annorum: eaque tanto erant aciores, quanto difficultorem Societatis modestande prouinciam dics ipsa numerisque reddebat. Indagabat soliter omnes non modò souende ac sustentande, verum etiam eis promouende atque augendae vias. Et ut erat sagax ad prospicienda pericula, prudèstissimus vigilis, quidquid progradienti officeret, remouebat. Itaque primum ad quotidiana precationis fedulitatem granam sibi virorum Principium adiungebat, qua diuina benignitas, dum placidam votis intendit aurum, familiam suam secundo caritu proueheret. Conciliabat sibi non modò Pontificem & Cardinales, verum etiam Regum Principumq; legatos, & quidquid eiusmodi Ro-

Hist. Societ. Iesu Terci. 1.

mæ virorum erat, cui & dignitas reverentiam, & auctoritas suaderet obsequium. Hos subinde aut perse, aut per suos comiter inuisebat, & quanti apud se quicque esset, vel exquirendo confilio, vel commendandis tum domesticis, tum, si postularet caritas, alienis causis facile declarabat. Quibus officiis prompti ei vicissim erant: principum aditus, obvia comitas, parata benevolentia. Ioannes Vega, ille vir in religione, siue bellis ac pacis artibus planè summus, nec ullis vñquam laudum præmij adæquandus, ex oratorio Cæsaris apud Pontificem, Siciliae iam Prorex, ad Philippum Architum Salassiorum Episcopum, & alma Vrbis Vicarium in Ignatij Societatisque commendationem scriperat: cui Vicarius ipse restipuit, pergratum quidem sibi fuisse commendationis officium; sed ita, si suum vicissim, cum

N

com-